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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Xương, ngày       tháng 06 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Mô hình tuyên truyền” Đề án 06 

trên địa bàn huyện Quảng Xƣơng 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); Nghị định số 59/2022/NĐ - CP 

ngày 05/09/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; 

Công văn số 7115/UBND - KSTTHCNC ngày 24/5/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc việc triển khai “Mô hình điểm” của Đề án 06 tại các đơn 

vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Xương xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện “Mô hình tuyên truyền” Đề án 06 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng “Mô hình tuyên truyền” Đề án 06 nhằm tuyên truyền giúp 

người dân hiểu rõ những tiện ích thiết thực mà Đề án 06 mạng lại, hướng dẫn, 

hỗ trợ quần chúng nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính trên nền tảng dịch 

vụ công trực tuyến, tạo hiệu ứng lan tỏa tới mọi tầng lớp nhân dân. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn các thao tác, đăng ký, kích hoạt “Tài 

khoản định danh điện tử mức độ 1”; thực hiện cấp, kích hoạt “Tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2” trên phần mềm VNeID của Bộ Công an. 

- Triển khai, xây dựng, tuyên truyền sâu rộng “Mô hình tuyên truyền” Đề 

án 06 tại UBND các xã, thị trấn và cơ quan đơn vị liên quan đảm bảo người dân 

tiếp cận dễ dàng dịch vụ công và các tiện ích mà Đề án 06 đem lại cho người 

dân và doanh nghiệp mọi lúc, mọi nơi. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn 

huyện tạo sự chuyển biến tích cực của quần chúng nhân dân; đảm bảo 100% 

công dẫn trên địa bàn huyện được tuyên truyền tiện ích của Đề án 06 và cài đặt, 

đăng ký thành công tài khoản dịch vụ công, VNeID; được tiếp cận, thực hiện thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử. 

- Tuyên truyền sâu rộng phấn đấu trong năm 2023, 100% người dân đủ 

điều kiện được cấp, kích hoạt, sử dụng “Tài khoản định danh điện tử ở mức độ 
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1”, sử dụng “tài khoản định danh điện tử ở mức độ 2” trên phần mềm VNeID 

của Bộ Công an. 

- Tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân việc triển khai thực hiện các 

mô hình khác nhau của Đề án 06: Mô hình tại các cơ sở chữa bệnh; Mô hình tiếp 

nhận thông báo lưu trú; Mô hình cấp tài khoản an sinh xã hội; Mô hình cấp chữ 

ký số, phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt tại cơ sở giáo dục… sau đó nhân 

rộng đến tất cả các cơ sở và thôn, xóm, khu phố trên địa bàn huyện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các cơ quan, ban, ngành, đơn vị chủ 

động xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an huyện ra mắt các mô hình tuyên 

truyền từng lĩnh vực, nhiệm vụ được giao của đơn vị theo Kế hoạch này, xong 

trước ngày 30/6/2023. 

- Duy trì hoạt động trong các tháng tiếp theo. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Nội dung thực hiện triển khai mô hình 

1.1. “Mô hình tuyên truyền” Đề án 06 

Tiến hành khảo sát bố trí các điểm có đầy đủ phương tiện tuyên truyền 

(tại liệu hướng dẫn Qrcode tại website:tailieuhuongdan.dean06.vn), màn hình 

chiếu, máy tính, mạng internet để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến tại, thôn, xóm, bộ phận một cửa, địa 

điểm phù hợp khác... báo đảm 100% xã, thị trấn trên địa bàn huyện được bố trí 

các địa điểm giúp người người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Niêm yết 

các thủ tục hành chính, phí, lệ phí và các hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến tại các điểm triển khai. 

1.2. Đối tƣợng, phạm vi triển khai  

- Tại các điểm tiếp dân, bộ phận một cửa các cấp. 

- Địa điểm đông người (Nhà văn hóa, khu phố, trường học, bệnh viện...). 

- Phối hợp với các tổ chức, tổ chức chính trị xã hội, đoàn, hội, hội phật 

giáo để triển khai tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ công trực 

tuyến. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức viên 

chức, lực lượng vũ trang thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ 

công; 50% gia đình, thân nhân của họ tham gia. 

- Vận động tuyên truyền, hướng dẫn 70% dịch vụ công trực tuyến trong 

25 dịch vụ công thiết yếu phấn đấu có tỷ lệ trên 50% (như: đăng ký khai sinh, 

đăng ký kết hôn, xóa thường trú, gia hạn tạm trú), đạt 100% (như thông báo lưu 

trú, xác nhận chứng minh nhân dân 9 số khi đã có thẻ CCCD...). 

http://tailieuhuongdan.dean06.vn/
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- Sinh viên, học sinh trên địa bàn được đào tạo, tập huấn sử dụng dịch vụ 

công để làm tình nguyện viên tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tham 

gia dịch vụ công. Thúc đẩy thành phong trào đoàn viên, thanh niên, hội phụ nữ... 

- Triển khai tháng thanh niên tình nguyện, lực lượng đoàn viên thanh 

niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng 

và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID. 

- Mỗi người dân là một tuyên truyền viên và hướng dẫn dịch vụ công; tổ 

công tác triển khai Đề án 06 cấp xã sinh hoạt định kỳ, tuyên truyền, hướng dẫn 

hàng tuần; 100% nhà văn hóa có tổ hướng dẫn, tuyên truyền và có xã hội hóa 

máy tính để người dân triển khai. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác để đầu tư, 

trang thiết bị (màn hình, máy tính có kết nối internet, máy in, máy scan, pano, ap 

pich,…) để thực hiện dịch vụ công. 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch nghiên cứu, tham mưu bố trí kinh phí và 

các điều kiện bảo đảm khác để các cơ quan, ban ngành, đơn vị liên quan, UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện, ra mắt “Mô hình tuyên truyền” Đề án 06 

trong năm 2023 và duy trì các năm tiếp theo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện và các đơn vị liên 

quan tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; tập huấn quy trình, 

nghiệp vụ, thao tác trên phần mềm, tạo tài khoản, thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến, định danh và xác thực điện tử qua hệ thống đào tạo trực tuyến ADTEECH 

của Bộ Công an cho các thành viên làm công tác tiếp dẫn giải quyết các thủ tục 

hành chính tại điểm dịch vụ công trực tuyến. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin bảo đảm an toàn và bảo mật 

thông tin đối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử; thống nhất phương án 

kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được 

cung cấp, tạo lập bởi Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an; 

bảo đảm bảo mật, an toàn thông tin. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Thể thao – Du lịch huyện 

Đẩy mạnh tuyên tuyển trên các phương tiện thông tin của huyện, mạng xã 

hội zalo, facebook,... về các điểm dịch vụ công trực tuyến; trách nhiệm, nghĩa 

vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm hoạt động liên 

quan đến định danh và xác thực điện tử để người dân biết thực hiện. 

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện 
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Phối hợp với Công an huyện kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc tổng hợp tình hình, kết quả 

thực hiện trên phạm vi toàn huyện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

4. Các cơ quan ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Công an huyện để thành lập, ra mắt “Mô hình tuyên 

truyền” Đề án 06  tại cơ quan đơn vị, kết nối, chia sẻ sử dụng tài khoản định 

danh và xác thực điện tử của Bộ Công an; bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh 

thông tin. 

- Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn bảo đảm hoạt động ổn định, 

thông suốt các cơ sở dữ liệu chuyên ngành trong việc xác thực theo yêu cầu của 

cơ quan quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ quan nhà nước, tổ chức chính 

trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức khác được giao khi thực hiện các thủ tục 

hành chính tại điểm dịch vụ công trực tuyến. 

5. Các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn huyện 

Hỗ trợ kết nối, duy trì đường truyền mạng Internet tới các nhà văn hóa 

khu phố, thôn, xóm trong quá trình triển khai mô hình. 

- Hỗ trợ các điểm về hồ sơ, thủ tục đăng ký sim điện thoại chính chủ của 

các nhà mạng (Vinaphone, Viettel, Mobiphone,...) cho công dân. 

Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng ban, ngành, đơn vị cấp huyện, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp 

thời có văn bản gửi về Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 

06 huyện (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội; đầu mối phối 

hợp: Đồng chí Trung tá Nguyễn Việt Hùng, số điện thoại: 0912.715.789) để 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Công an tỉnh (qua Phòng PC06 để báo cáo); 

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (để báo cáo); 

- Thành viên BCĐ Đề án 06 huyện (để chỉ đạo); 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện; 

- Huyện đoàn Quảng Xương; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CA. 

    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Đức Thịnh 
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